[bookmark: _GoBack]重庆市铜梁区太平镇人民政府
关于开展2024年度“119”消防宣传月
活动的通知

各镇属工作板块、各村（居）民委员会、辖区各工业企业：
今年11月9日是第33个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会关注消防、学习消防、参与消防的浓厚氛围，现将有关事项通知如下:
一、活动时间
11月1日至11月30日。
二、活动主题
全民消防、生命至上。
三、活动内容
（一）举办“2024消防宣传月”主题宣传活动。镇平安法治板块于11月初举行“2024消防宣传月”主题宣传活动，开展“2024消防宣传月”主题会议。
（二）开展警示科普大宣传。各村、社区要持续性开展“走街串巷话消防”“敲门入户讲安全”宣传，组织消防志愿者、社区网格员等力量，走进社会单位和社区家庭宣讲消防知识，帮助查改火灾隐患。各板块要以机关、团体、企事业单位人员，“九小场所”全体从业人员和社区居民以及农村自建房租户等人群为主，加大消防安全警示教育、科普宣传力度，切实提高辖区居民群众的自防自救能力和素质。
（三）开展消防技能培训演练。镇民生服务板块、经济发展板块、平安法治板块要积极联合开展消防安全培训工作。各村社（居）委会要持续对相关工作人员、网格员、消防志愿者、物业服务企业员工等重点岗位人员加强消防专业培训，广泛开展以发现整改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的实操实训，进一步夯实基层群防群治基础。
（四）推进消防宣传“五进”活动。各板块、村（居）民委员会要扎实推进消防宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭。广泛开展“五个一”活动：安排学校上一堂消防安全课，组织企业职工开展一次消防安全隐患排查，号召居民家庭绘制一张逃生路线图，推动社区开展一次电动自行车消防安全检查，动员乡村开展一次消防安全技能培训。
（五）开展消防安全体验活动。各板块、村（居）民委员会要积极组织辖区居民、单位员工走进消防体验场馆、科普教育基地、消防救援站进行参观体验。镇消防救援站要主动为行业部门和社会单位提供指导服务，帮助开展宣传教育活动，要加大消防救援站开放力度，有序安排社会单位、村（居）民群众参观体验。
（六）营造浓厚宣传氛围。宣传月期间，各板块、村（居）民委员会要利用标语、横幅等，采取线下张贴等方式，广泛开展提示宣传，营造浩大宣传声势和浓厚氛围。
各板块、村（居）民委员会要结合实际制定活动方案，并于10月30日前报送镇平安法治板块综合执法岗人员，消防宣传月工作总结于12月1日前报送，精彩活动图片、重要文字类新闻线索及时报送，报送途径：渝快政太平镇交通劝导群。

重庆市铜梁区太平镇人民政府
                         2024年10月30日

（此件公开发布）